附件1

东莞市水务局2024年度行政许可

实施和监督管理情况报告

2024年，东莞市水务局积极推进行政审批制度改革，坚持依法行政、依法办事，不断优化行政审批流程和提升行政服务能力，有效提高了审批服务工作质量和效率。现根据市政务服务数据管理局《关于开展2024年度行政许可实施和监督管理情况评价工作的函》文件要求，将我局2024年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、基本情况

（一）行政审批改革任务落实情况

1.2024年市本级取消、下放行政许可事项落实情况。2024年我局委托下放至镇街的行政许可事项共有15项，我局积极对镇街（园区）承接部门开展了多次培训指导，指导镇街做好委托事项承接工作，高效实施行政管理，严格加强执法公章的管理。

2.行政许可事项标准实施情况。我局对每一项行政许可事项都进行了标准化编制，所有的标准化要素如依据、流程、申请材料、条件、期限、收费、救济途径、申请书格式文本、咨询投诉方式等全部可以在网上办事大厅查询，标准要素按照市统一要求，做到齐全、准确、规范，并且及时更新；我局的行政许可事项承诺办理时限现已均压减至一个工作日，大大提升了审批效率。

3.2024年市本级清理规范行政审批中介服务事项落实情况。我局对行政审批中介服务事项进行了清理和规范，法律法规没有明确规定行政审批必须提供具备专业资质的中介机构报告的审批事项，我局均未要求提交专业资质；法律法规明确规定必须提供具备专业资质的中介机构的报告的审批事项，我局均实现相对人自主选择。2024年我局有15项行政许可中介服务事项，必须由具备资质的专业机构出具报告的行政许可中介服务事项共有9项，所有的审批事项中介服务的要求均进行了公示。
（二）行政许可事项实施情况

4.事项办理情况。2024年我局保留的行政许可事项数为23项，100%实现网上办理，100%进驻一体化政务服务平台，100%纳入综合窗口收件。
5.事项办结情况。2024年市镇两级事项申请量为1260宗，受理量为918宗，办结量为789宗，除申请人申请撤件的办件外，办结率为100%，无超期受理情况和超期办结情况。

6.公开公示情况。我局行政许可事项的办事指南和审批结果均已在广东政务服务网公开，公开率为100%。

（三）加强事中事后监管情况

7.建立健全监管制度情况。我局制定并印发了《东莞市水务局行政审批管理工作指引》，针对各个行政许可事项制定了事后监管标准并贯彻落实，结合重点行业重点领域，制定检查计划，通过日常巡查、专项检查、随机抽查等多种方式，多渠道、多角度开展常态化监管。我局已建立“双随机、一公开”检查制度，不定期对许可事项进行“双随机、一公开”抽查，抽查结果在东莞市水务局公众网进行公示。对从事行政许可事项活动进行监督检查，发现有关违法违规情况及时提出整改意见，进行查处、纠正，要求建设单位限期整改，情节严重的将进行立案查处。

8.开展监管情况。我局机关各业务科室以及市水务工程建设运营中心、市水务工程质量安全监督站对行政许可事项开展了形式多样的执法检查，内容覆盖是否按照行政许可的内容进行施工、是否按照法律法规的要求实施许可等。全年派出1018人次，对816个行政许可项目开展了监督检查，对发现的问题及时要求整改。
9.创新监管方式情况。2024年我局按照“双随机、一公开”监管工作要求，全面落实单部门和多部门双随机抽查工作，我局2024年11个抽查事项均开展了抽查工作，共计派出执法人员248人次，在“双随机、一公开”抽查系统中共计抽查了124个检查对象，全部按时按要求完成并及时录入公示检查结果。我局积极推进“东莞市水务局水务工程建设管理系统”建设，以信息技术为依托，加强水务工程项目监管效率。系统上线运行后，申请人可通过系统直接上传有关材料，我局实现对辖区范围内的水务工程建设信息化事中事后监管，加大了水务工程项目监管、考核力度、企业诚信体系建设、技术含量及管理效率。
（四）创新和优化服务情况

10.提高服务质量情况。我局确定了分工明确、责任可查的完整的审批工作流程，明确了审批依据和工作要求，提供了咨询和监督的渠道，所有内容共同组成审批事项办事指南，进驻广东政务服务网，为群众办事提供方便。行政许可事项全部开通了在线办理的渠道，全部实现了网上预约。受理群众申请后，窗口专人负责监督审批办理情况，及时在数据交汇平台报送相关数据，加强对审批环节的监控，确保服务过程可考核、可追踪、受监督。
11.优化办理流程情况。我局贯彻落实关于 “放管服”改革工作的系列工作部署，积极推进“一照通行”、“一日办结”、“证照分离”及推行告知承诺制、容缺受理制等优化服务制度，水土保持方案审批、取水许可审批实现“一网通办”。将满足并联审批要求的涉水工程审批事项接入东莞市工程建设项目联合审批系统网上办事大厅，实现涉水事项并联审批，有效提升了审批效率。

12.精简办事材料情况。目前我局已有多个行政许可事项可以使用电子证照，“告知+承诺”办理模式也已经在工程建设项目中实施，我局还积极开展减证便民行动，将行政许可中要求提交的各类证明材料（例如身份证、营业执照）与“一网共享”平台进行关联，减少了群众需提交的材料，简化了许可的手续。
13.缩短办事时限情况。我局行政审批事项办结时间均实现1天办结，承诺时限低于法定办理时限的事项数为100%；行政许可事项审批时限压减50%以上的事项数为95%。
二、取得成效

14.实施效果。通过网上预审、部分事项全网办、开通“审前预登记”功能、大幅缩短审批时间、简化审批材料等工作，有效提升了审批效率，减轻了企业负担，进一步优化了营商环境。
15.服务对象对事项办理的满意程度和咨询、投诉举报办理情况。行政相对人基本认可我局的办理程序与手续，并通过缩短审批时间和简化审批流程，审批效率明显提高；行政相对人的认可度和满意度都很高。全年没有出现违规办理行政许可事项情况和行政许可和公共服务事项投诉举报事项。

三、下一步的工作措施及有关意见

1、建议市一体化平台的主管部门对一体化平台进一步优化，使各项功能更为方便快捷，有效实现市级主管部门和镇街办事数据的有效共享，实现与广东省行政执法信息公示平台的有效数据对接，减轻工作人员负担。

2、我局将对镇街办理委托事项工作加强业务指导和培训，推动镇街履行涉水政务服务事项的事中事后监管职责。我局将对镇街办理委托政务服务事项情况加大日常监督检查和抽查频次，进一步规范镇街对委托事项的承接办理，进一步提升涉水行政审批工作效率。